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PAMALDOS BUS.
M o s s e ■ d, 14 gegužės,šeštadienį, 6 vai, 

vak. išpažintis, sekmadienį 2 vai. pamaldos;
Glasgow, 17 gegužės, antradtenj, 

8 vai. vak. gegužinės pamaldos;
M o s s e n J. 18 gegužės, trečiadienį, 

6 vai vak, gegužinės pamaldos.

Mišios už motinas,

Šį šeštadienį 14 gegužės 10 vai, Mossen 
do bažnyčiuje bus laikomos giedotos mišios 
už motinas. Misiąs užprašė Š. L. K Motery 
Draugijos Centras, Kviečiame visus apsilan 
kyti, ypač jaunimą, liuesą nuo 
darbo.

Glasgowe ta pačia intencija šv. mišias 
užprašė Glasgow© skyrius, Jos bus atlaikytos 
20 gegužės,penktadienį, 10 vai.ryto Mišios bus 
skaitytinės, jas atlaikys vienas vietinių kunigų.

Motinos Dienos minėjimas.

Šį sekmadienį 15 gegužės tuoj po pamal 
dų Mossendo bažnytinėje svetainėje bus 
Motinos Dienos minėjimas. Bus vaidinimas, 
prakalbos, eilės ir dainos. Kviečiame visus 
apsilankyti. Motinos D.enos minėjimą rengia 
Š L K, Motery Draugija.

Įėjimas — Sidabrinė auka,
Centro Valdyba.

Klaipėdoje vėl vokiečiai 
laimėjo.

Rinkimuose į Klaipėdos Krašte Seimelį 
vėl laimėje voktečiy partijos. Lietuviai vėl 
tegauna Seimelyje tik 5 vietas. Tiesa, lietuvių 
sąrašai šį kartą gavo daugiau balsy, negu pir­
miau, būtent suvirš 7000, bet užtat visų 
rinkėjų skaitlius pakilo net 15 tūkstančių.

Klaipėdos krašto gyventojų dauguma yra 
lietuviai ne tik krauju, bet ir lietuviškai kalba, 
tačians jy tautiškas susipratimas labai menkas, 
jie vokiečių užmigdyti. Liuteronų dvasiškiai.
mokytojai, daugybė vietinių valdininkų vežimą rubai, audeklai, žemės ūkio įrankiai ir 
smarkus vokietininkai, tat suprantama, kad kiti daiktai ir pasikinkius tris arklius nežinia 
prieš jų agitaciją sunku kovoti. Tačiau*, Di- kur išvažiuota.
aižiosios Lietuvos susirūpinimas Klaipėdos 
Kraštu ikišio! nebuvo didelis,nebuvo paremtas 
darbais. Kalbama apie Vilniaus vadavimą, o 
buvo užmirštama apie tikrą Klaipėdos Krašto 
iš vokiečių įtakos išvada*! mą.

Sis kraštas jau devyni metais prie Lietu- bet ir tai labai silpnai. Ttk kur- ne ku: buvo
vos prijungtas, o lietuvybė jame ne tik pir­
myn nepažengė, bet dar daugiau susilpnėjo 
Jei Klaipėdos neteksime, tai busiančios musų 
tautos kartos turės teisės mus už apsileidimą 
pasmerkti.

Nužudytas Prancūzijos 
prezidentus.

Gegužės 6 dieną Praecuziią patiko 
smarki nelaimė — nužudytas jos prezidentas 
P. Doumer. Jam belankant knygų parodą 
rusas emigrantas Gurgolevas paleido į iį keletą 
šūvių, nuo kurių presidents naktį mirė. 
Suimtas Gurgolovas aiškinosi tai padaręs kaipo 
kerštą prancūzams, kad jie palaiką Rusų 
bolševiku valdžią.Vienok,yra žymių prancūzų, 
kurie tvirtina Gurgolovas buvęs bolševikų 
agentas.. Pasirodo, jog šis nedorėlis buvęs 
žiaurus žmogus, pirmą vedęs dvi žmoni, su 
kuriom vėliau persiskyręs. Paskutinioji 
žmona esanti šveicarė, kuries nemažą dalį 
Gurgolovas jau spėjęs išaikvoti. Kita abejonių 
dėlei to ruso proto stovio,bet vargu gydytojai 
ras jį bepročiu. Greičiausiai prisieis jam gulti 
po giljotinos peiliu.

Pažymėtina, kad Doumer jau buvo 75 
metų seniukas.

Jau išrinktas ir naujas prezidentas 
Lebrun Paskutiniuose rinkimuose j prancuų 
parlamentą laimėjo socijalistai, tat ikišiolinis 
ministerių pirmininkas Tardieu atsistatydino. 
Ministeny kabinetas pavestas sudarti 
Herriot'ui.

Baisus darbas.
Naktį iš balandžio 27 į 28 d. nežinomi 

piktadariai įsilaužė į Mažeikių kat. bažnyčią, 
išplėšė aukų dėžutę, išbarstė Šv. Komuniją ir 
sulaužė ant altoriaus esančias žvakes. Pikta 
darybei ištirti iš Kauno buvo išsiųstas specia 
listas valdininkas. Pinigų ir šiaip daiktų 
piktadariai neišnešė.

Su visu turtu nuo žmonos 
pabėgo Balbieriškis, Marijampolės aps. 
jau kuris laikas, kaip Aukštėjo Balbieriškio 
kaimo ukin, P. Rėklaitis gyveno su savo 
žmona nepergeriausiuose santykiuose, Santy 
kių j ablogėjimas tiek toli nuėjo, kad balandžio 
22 d. p. Reklaitienė rytą atsikėlusi nerado ne 
tik vyro, bet ir turto. Naktį vyro susikrauta į

Cegužės 1 J, Lietuvoje.

Šiemet gegužės 1 dieną visoj Lietuvoj 
buvo ramu, Komunistai pasirodė tik Kaune,

j iškabinta raudona vėliava ir išlipyti pl.'.katai. 
Vienur kitur bandyta demonstracijos, eisenos 
bet jos nepavyko. Apskritai, Nepr. Lietuv ; 
komunistai negausus ir jie pasisekimo visai j 
neturi.

v ikėjas darbininkų io i jjme ne tik Pranės- 
zijoje, bet ir užsieniuose.

X VienasRalmy- . .minasnorėję* nužudyti 
žmogų, be vežam i s '■ avu netoli Wemy*s 
Bay šoko į jurą ir nuskendo,

Kaune dirbo dolerius.
Berlyno pašte buvo atplėštas laiškas su 

11300 netikrų Helerių, kurie buvo siųsti kaž­
kokiam Osk.Levi. Paaiškėjo,kad tai yra netikra 
pavardė. Jo tikra pav rdė yra Leo Kan. Laiš- 
kas su padirbtais doleriais-buvo atėjęs iš Katino 
todėl manoma, kad doleriai buvo padirbti 
Kaune.

Už p asivadinimą prezidentu 
n u b a u d ė. .Kaune iš telefono automato 
kažin kas paskambino Lietuvos banko valdy­
tojai, pasivadino prezidentu ir įsakė duoti 
banke tarnybą V. Krakauskui. Pravedus 
kvotą paaiškėjo, kad skamb no pats Krakaus- 
kas. Už tai jį teismas nubaudė 100 litų pa 
baudos arba 10 parų arešto.

Trumpos Žinios.

X.X Škotas Robert Douglas, tarnavęs Benga- 
lyje. Indijoje, kaipo distrikto magistratas, 
nužudytas Indijos nepiįklausomybės šalininkui 

j Dėlei to suimta keliolikas indų.
X Gegužės 3 d Iš Anglijos išvyko Liurdan 

apie 600 maldininkų jų tarpe 100 ligonių. 
M Idininkai vedami Cardiffo ir Birmingham 
arkivyskupų, " -

X Pentonville kalėjime, Londone, pakartas 
buvęs policininkas Freedman už vienos mer 
ginos nužudymą.

X Anglų artistų trupė vaidino Kauno teatre 
Ji statė porą anglų veikalų. Tai pradžia ben­
dradarbiavimo tarp anglų ir'lietuvių artistų.

X Vienas Čekoslovakijos cirkas norėjo at­
vykti Lietuvon ir ten savo šukas rodyti. Bet 
Lietuvos vyriausybė, esant kraštų piniginiam 

: krizini, cirko neįsileido.
X Šiauliuose Pakapių klebonas kun. Gele­

žinis, besakydamas pamok Ją Motinas Dienai, 
staiga mirė širdies liga,

X Nelsone, Kanadoje, valdžią suėmė 84 ru­
sus duchoborui, kurie nuogi išsirengę vaik. 

Išžiojo gatvėmis, giedodami ,šy. giesmeos- 
Duchoboraitai keista rusų sekta, atsikrausčiusi 

Į Kanadon prieš suvirš 100 metų,
X Vokietijos vyriausybė, norėdama, kad

žmonės taupytų piningus,suvaržė išvažiavimą 
jį užsienius. Norintieji į užsienius išvykti turi 
■įrodyti tam tikrą reikalą. Pinigų išvežimas iš 
'Vokietijos taipogi suVaižyt:,s.

X Lijono (Prancliztjoje),pr' miestyje žemei 
(susmukus, sugriuvo nąiriai, Žuvo suvirš 30 
žmonių.

X Mirė Albertas Th mas,Tarptautinio Dar- 
jbo Biuro direktorius. Jis buvo pasižymėjęs
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2 Išeivių Draugas

Antijochijos perlas,

(Pabaiga)
Šventajam Kristau* mokiniui 

■ a s i d ė j ft I ė.

,,Girdėjau apie Dievą, kad Jis nusidėjėlių 
labui iš dangaus nusileido ir tikrai gyveno 
tarpe jų, švelniais žodžiais prakalbinę pas 
šulinį patvirkusią samaritietę... ir įsitikinau, 
kad tu esi tikras Kristaus mokinys, Tad ne­
atstumk maae, padėk man rasti Išganytoją!“.

Nonnus'as atraki.
„kas tu nebūtum, Dievas pažįsta tave ir 

gerai žino tavo mintį ir darbus. Jei iitikrųjų 
trokšti pažinti Dievišką tikėjimą, tai ateik — 
tik tuo metu, kai busiu su savo broliais. Esu 
pasiryžęs tave priimti“.

Džiaugsmu nušvytusiu veidu Pelegija 
skubiai nuėjo į šv. Julijaus bažnyčią,Sukniubo 
visų akyvaizdoj prie Vys. Nennus'o kojų ir 
verksmingai maldavo:

- Mano tėve! Sekdamas savo mokytoją 
Kristų, pasigailėk manęs, padaryk iš manęs 
Kristaus mokslo išpažintoją. Ai esu prasižen­
gimų bedugnėj - apiplauk mane šv. Krikšto 
vandeniu!

Vyskupas liepė jai keltis iv.lniai tardamas
- Bažnyčios Įstatymai draudžia krikštyti 

nepažįstamus asmenis, ypač tada, kai nėra 
liudininkų, kurie užtikrintų, kad naujai pa­
krikštytas, negrįš prie savo senų darbų.

Aišku Pelegija neturėję jokių liudininkų 
išskyrus širdies gailestį ir karštą išganymo 
troškimą, antru atveju maldavo vyskupą 
bučiuodama jam kojas, kad pasigailėtų;

— Atsakysi už mano sielą, už amžiną 
pasmerkimą, jei besilaikydamas žmonių nu­
rodymų, užmirši Dievo gailestingumą ir ne 
pakrikštysi mane, neišvesi į išganymo kelią.

Geros širdies vyskupai, matydami tokiu 
nusižeminimu ii gailesčiu palaužtą merginą, 
patys susigraudino iki sielos gelmių. Patriar 
ch as tuojaus įsakė paruošti visa tai, kas reika 
Inga krikštui Nonnus'as nė kiek nesvyravo 
del sakramentų; krikšto, suvirtinimo ir šv. 
komunijos reikalingumo. Ji tapo krikščionė.

Laiminga Pelegija atsižadėjo pasaulio 
tuštybių, <unešė kuone visus savo turtus pas 
Nonuus'ą sakydama;

— Štai gerybės, kurias man dovanojo 
nelabasis, sunaudok jas pagal savo valią ir
norą. Aš stengsiuos tapti turtingesne pas 
Jėzų Kristų,

Vyskupas dovanotus turtus nesunaudojo 
bažnyčios reikalams, bet visus išdalino varg­
šam* gi Pelegija savo vergus ir verges apdo­
vanojo laisve ir išdalino jiems likusį 
turtą. Nuo to laiko Anttjochijoj daugiau 
jos niekas nematė.

Tarp dievobaimingų maldininkų, kurie 
anais laikais lirikė Jeruzalės apylinkėse šventas 
viet h, tūla asmenybė gtažaus sudėjime, bet 
apsirengus vargšės rubais, kėlė didelį žmonių 
nusistebėjimą savo karšta malda ir at-g ilos 
ašarų gausu m u.Gyveno ji Alyvų kalne mažam 
namely, kuriame buvo tik vienas langelis. 
Retka.čiais išeidavo parinkti šakelių ir pasi­
semti iš šaltinio vandens, Niekas nežinojo, 
kas ji per viena ir iš kur ji atvyko.

/Celetai metų praslinkus dijakonas Joku 
bas pabeldė į mažojo namelio langą. Išbliškęs 
ir suvargęs veidelis pasirėdė už stikle ir tyliai 
paklausė:

— Ko geidauji, pneteliau?

— Vys. Nonnus'as siunčia tau liekėjimus 
Viešpatyje!

Pelegija atsakė;
- Atsiduodu jo iveatiems linkėjimams, ir 

pasitraukė,
Dijakonas prieš sugrįždamas dar kartą 

pažvelgė į langelį, pabarškino į stiklą, bet 
atsakymo negavę: Siauroj kambarėlio asloj 
ramiai ilsėjos Pelegijos lavonas. Greitai tej; 
žinia pasiekė miesto gyventojus. Jokūbas, 
pagal vietos ir laiko papročius pripirko kvepa­
lų. surengė laidotuves. Jis pirmu žvilgsniu 
pažino Antijochijos ,perlą“- gražiąją Pelegiją 
Jeruzalės, Jericho ir Jordano apylinkių dievo­
baimingi gyventojai gausiai susirinko ztidueti 
Dievuje užmigusiai mergelei paskutinį maldos 
atsisveikinimą.

Sulietuvino P. Binkevičiuc,

Baltoji rasė nyksta.

Neseniai keletas mokslininkų pasiryžo 
išaiškinti klausimą, ar baitosioe rasės žmonių 
daugėja, ar kaip, kurie daviniai rodo, mažėja.

šitam klausimui išaiškinti davinių jie 
pasirinko Anaerikus Jungtinėse Valstybėse, 
Anglijoj, Vokietijoj ir Prancūzijoj, Visų tų 
kraštų daviniai ryškiai parodė gimimų mažė­
jimą arba negirdėtą bevaikių šeimų augimą. 
Sitam reiškiniui svarbiausią akstiną yra davęs 
didysis karas,

Vieno Anglijos laikraščio ankietos davi­
niais šiuo metu tik keturiose valstybėse - A. 
J. V., Anglijoj, Prancūzijoj ir Vokietijoj yra 
15,000,000 bevaikių šeimų. Aišku, kad tat yra 
milžiniškas skaičius, kuris grąso baltajai rasei 
išnykimu.

Žinomas vokiečių ekonomistas Ernst 
Kahn sako, kad Vokietijoj bevaikių šeimų 
skaičius dabar siekia 4,000,000 Kartu su tu© 
nepaprastai sumažėjo ir gimimai, kurie dabar 
sudaro tik 47% prieškarinių gimimų skaičiaus. 
Bevaikės šeimos sudaro net 40% visų suei­
nančių į peras. Šitie skaičiai atskirose vietose 
yra dardidssni, pav„ Berlyne bevaikės še mos 
sudaro 54% visų šeimų. Pasiremiant šitais 
daviniais galima apskaičiuoti, kad Vokietijoj,
jei bevaikiškumas toks, koks dabar yra, paliks dvasios gėrėsis savo darbu draugystėje musų 
ir tolr u,1975 metais bus tik 15,000,000 gyv. prabočių, stiprios Lietuvos apgynėjų ir 

Prancūzijoj gimimų skaičius pradėjo mylėtojų“.
mažėti jau prieš karą. Šiuo metu prancūzų Dr. Basanavičiaus ir Zauerveino iškelto 
tautai graso 2,000,000 bevaikių šeimų. Dau- sumanymo tuo laiku Lietuvoje buvo negalima
giausia bevaikių, žinoma, yra miestuose, o 
mažiausia ka inuose. Bet Prancūzijai daug 
vilčių dued i įvairus imigrantai. Jau yra ne­
ginčijamų davinių,kad tuose departamentuose 
kur yra apsigyvenusių ateivių, gimimų skai­
čius ne tik nemažėja, bet dar didėja.

Angliją,iš g,lios senovės konservatyvtšką 
ir pavyzdingos šeimos kraštą, pokariniu laiku 
bevaikių porų epidemija užpuolė ne mažiau 
kaip Vokietiją 1911 metais bevaikių šeinių 
i ia buvo tik 16%, 1921 metais 32%, o 1931 m. 
įau 38%. Gimimų sumažėjimui, be abejonės, 
daugiausia Įtakos turėjo įvairus ekonominiai 
sunkumai ir iš jų atsiradęs nedaibas. Milijo­
nam. bedarb.ų kiekvienas atsiradęs kūdikis 
yra nepakeliamas sunkumas, todėl jų ir ven 
giama. Dėl ekonominio krizio Anglijoj taip 
pat žymiai sumažėjo ir vedybų skaičius, o t.» 
taip pat prisideda prie tautos menkėjimo.

Šeimų bevaikiikuinu pasižymėjo labiau- 
>iai ne Anglija, ne Prancūzija ir ne Vokietija, 
o jauna ir sveika Šiaurinė Amerika. Tačiau 
Amerikoj didžiejokaro Įtaka žynių mažiausiai

Bevaikių porų ten pradėję augti jau ūmo 
pereito šimtmečio pradžios. Gyventojų ten 
nuolat augo ne iš natūralinio prieauglio, o ją 
davė vis augusi imigracija,

Prof. Eugen Fischer, sako kad šiuo metu 
bevaikių šeimų Amerikoj yra šešis kartui 
daugiau kaip 18 amžiuje; inteligentų tarpe 
šitas bevaikių padidėjimas net dešimteriopai.

Šituose keturiuose kraštuose surinkti davi­
niai, rodos, gana įtikinamai sako, kad baltoji 
rasė pradeda nykti Tegul paskutiniu laiku 
prie to nykimo daug prisideda ekonominis 
krizis, bet jau ir geraisiais laikais atskiruos* 
kraštuose labai ryškiai pasireiškė ir bevaikių 
šeimų augimas ir gimimų mažėjimas

„L. Ž.“

j „Lietuvių Mokslo Draugijai“ 
25 metai.

Panaikinus baudžiavą, vidurinius ir 
aukštesniuosius mokslus galėjo eiti ne tik 
turtingųjų bajorų vaikai, bet ir liaudies sunųi- 
Ners lietuvių liaudies vaikams buvo sunkies 
mokslo sąlygos, tačiau, būdami kantrus ir 
patvarus, ne vienas mokėsi aukštosiose mo­
kyklose. Iš to susidarė lietuviška, iš kaimo 
lūšnelės išėjusi, inteligentija. Ji atjautė pa­
vergtos tautos vargus ir suprato, kad tik ap 
šviesti broliai greičiau laisvę atgaus. Iš liaudies 
kilę lietuviai studentai Petrapily ir Maskvoj 
sudarė lietuviams šviesti ratehus Tačiau dr. 
J. Basanavičius numanė, kad be mokslo 
organizacijos bus sunkiau ir liaudis šviesti. 
Todėl jis jau 1879 metais nusistatė „insteigt 
draugystę lietuvių mokslininkų“. Šį kartą jo 
nusistatymo neteko įvykdyti. Bet pe trejų 
metų (1882 m.) jis „Lietuviškoje Ceitungoj*“ 
lietuvių mokslo draugijos įsteigimą jau plačiai 
nagrinėja, nors šį kartą tat buvo iškėlęs dr. 
J. Zauerveinas. Savo straipsnį „Liet. Cei- 
tungoje“ dr J. Basanavičius taip baigia: 
„Truskiniės broliai! Iš tos sėklos, kurią mes 
Lietuvoje išbarstysime. išaugs gražus vaisiai. 
Kada mes jau į dulkes pavirsim, jei lietuviška 
kalba bus tvirta pastojus, jei musų darbus Lie­
tuvos dvasia atsikvošės — tąsyk mums ir 
kapuose bus lengviau, smagiau ilsėtis, musų

įvykdyti, nes rusų valdžia buvo mums už­
draudusi spaudą Tačiau jų sumanymą įvykdė 
Amerikoj dr. J. Šliupas, įsteigdamas „Lietu­
višką Mokslo Draugystė“, o Prūsuose — M. 
Jankus, {kurdamas „Birutos“ draugiją.

K.ek vėliau dr. Basanavičius lietuvių 
mokslo draugijos steigimo reikalą kėlė 
„Aušroje“, „Tėvynės Sarge“, „Varpe“ ir vėl 
„Lietuviškoje Ceitnngoje“.

Tačiau tat pagyvė,o 1904 m., kai at­
gavome skaudą. 1905 m, „Vilniaus Žiniose“ 
jį svarstė kun. Totoraitis, VL Nagevičius,kun 
Tumas ir kiti. Sugrįžęs į Lietuvą dr. 
Basanavičius taip pat tuojau ėmėsi draugiją 
organizuoti, 1905 m. rugpiučio 28 d. Vilniuje, 
dr. Basanavičiaus iniciatyva, įvyko 20 žmonių 
pasitarimas draugijos steigimo reikalu. 
Vėliau tie patys asmens išrinko komisiją: dr. 
Basanavičių, J. Jablonskį, P. Matulionį, J. 
Vileišį ir kun. Stankevičių, — įstatams pa­
ruošti, Del 1905 m. kilusios suirutės, Rusijoi 
valdžia įstatus patvirtino tik 1907 m. vasario 
2d d.
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Steigiamasis draugijos susirinkimas buvo 
1907 m. balandžio 7 d. Vilniaus muzikos 
mokyklos salėja. Susirinkimą pradėjo J, Ba 
sanavičius; jis išrinktas ir pirmuoju „Lietuviu 
Mokslo Draugijos“ pirmiuinku. Valdybos 
nariais buvo: F Matulionis, St. Matulaitis, 
A. Smetona, J. Vileišis, J. Tumas, J. Bagdonas, 
A. Vileišis ir P. Vileišis. Nors valdyba keitėsi, 
but dr, Basanavičius visą laiką buvo draugijos 
pirmininku. Draugijos narių skaičius greitai 
augo. 1918 m. buvo 848 nariai. Draugija sau 
tykiavo su kitų kraity panašiomis draugijomis 
ir mokslininkais,Be savųjų draugijos nąriąis 
buvo: Prof. F. Fortunatovas, prof, A, R- 
Niemi, prof. A. Bczzeberngeris, prof. A. 
iachuaatovas ir kitą žymią mokslininką,

Kiek vėliau, J. Basanavičiaus rūpesčius, 
buvo įsteigta mokslo draugijos biblioteka, 
muziejus ir archyvas, šiose įstaigose yra di­
delis lituanistikos knygą rinkinys, retą ir 
brangią istorinią dokumentą, senesnių musą 
rašytoją rankraščių ir daug tautosakos 
medžią tos,

Draugijos mokslinis veikimas daugiausia
pasireikšdavo jos metiniuose susirinkimuose, 
kurie kasmet įvykdavo Vilniuje, Į juos su­
važiuodavo visa veiklesnė lietuvių inteligentija. 
Susirinkimuose draugijos nariai skaitydavo 
referatus ir kit. Išaugo daugiau stipresnių 
musą mokslo jėgą. Draugija dar žymiai pa­
greitino tautosakos rinkimo ir tyrimo darbą.

1915 m. visuotiniame dr-jos susirinkime 
svarstytas vadovėlių vaikams reikalas ir išrinkta 
komisija (A. Smetona, M, Biržiška, A. 
Janulaitis ir P. Klimas), kuri per 5 metus 
paruošė ir išleido 115 vadovėlių.

Svarbesnieji draugijos narių referatai bu­
vo spausdinami ,,Lietuvių Tautos" knygose 
kurias redagavę dr. J. Basanavičius, Jų per 
25 metus išėjo 4 tomai,

Draugija jungė įvairią nusistatymų 
žmonės. Turėdama santykių su kitų kraštų 
mokslininkais, draugija supažindino pasaulį 
su musą vargais.

Dabar „Lietuvių Mokslo Draugija" yra 
Vilniuje ir jai vadovauja Vilniaus lietuvių 
Vytauto Didžiojo gimnazijos direktorius M. 
Šikšnys, Diaugija, švęsdama savo veikimo 
25 metą sukaktuves, šį mėnesį Vilniuje šaukia 
visuotinį narią suvažiavimą ir išleidžia „Lie­
tuvių Tautos“ penktąją knygą.

J. Senkus.

Negirdėtas motinos žiaurumas!

Reutero telegrama praneša, kad Wilsen, 
Vakarinėje Bohemijoje, Čekoslovakijoje, 
policija atrado pas vieną ūkininką galvijų 
kūtėje, uždarytą ir laikomą merginą. Pradėjus 
tardymu paaiškėjo, kad loji nelaimingoji 
mergina, vi .ą savo amžį yra praleidusi toje
kūtėje. Ji turėjo 23 m. amžiaus. Ją ten uždarė 
ir visą laiką laikė tikra jos motina! Ji laikė iją 
jiusnuogę ir duodavo jai tokį maistą, kurs 
suvisu buvo žmonėms netinkamas valgyti.Kai 
mergina kartais nebegalėdama iškentėti tokio 
žiaurumo šaukdavo pagalbos, — motina ją 
tuomet žiauriai mušdavo. Merg.na buvo rasta, 
baisioje padėty ir nusilpusi. Nugabenta į 
lignubutin, ji neturukus mirė. Kaip mergina 
taip ir jos motina,— abi buvo sveiko proto. 
Mergina buvo taip nežmoniškai kankinama, 
vien iš baisaus motinos keršto. Dėlei kurios 
priešasties ji tikrai savo dukteriai visa tai darė,

Dabar sužvėrėjusi motina, veikiausia 
pateks kalė ji man. Tai dar negirdėtas istorijoje’ 
motinos savo tikram vaikui parėdytas žiau­
rumas!

J. Butkevičius

Brangioji tėvynėje.

(Toliau eina)

no pusėje matyti Ratnyčios bažnytkaimis, 
lenką užimtas, Prieš keletą metą lenką ka­
reiviai buvę įsiveržę ir į Liškiavą, ją apyplėŠę 
ir porą trejetą žmonių nužudę. Klebonas ir jo 
tarnai išsisaugoję bažnyčios bokšte, 

(Bus daugiau)

Sustabdomos daną skerdyklos

Iš Varėnos važiavome Merkinėn. Pakeliui 
užsukome į Perloją.Jis senovėje buvusi garsius 
Mažutė medinė bažnytėlė paties kunigaikščio' 
Vytauto s atytą.Vėliau ji padįnta.bet pagalinus 
paseno ir buvo peraiažą sutalpinti parapijomis.' 
Gale pereito šimtmečio rusą valdžios šioji 
bažnytėlė buvo uždaryta, buk už tai, kad 
klebonas, rusą valdžios uepasiklausęs, naują 
stogą uždėjęs.Tais laikais ypač Vilniaus krašte 
rusą valdžia katalikus persekiojo, ji tikėjosi 
juos supravoslavinti. Bažnytėlę atgavus, kurį 
laiką klebonu čia buvo kun. Šopara, neseniai 
miręs. Reikia stebėties dabartinio klebono 
kun. Cibulskio darbštumu. Jis į porą metą 
pastatė giažią murinę bažnytėlę. Tai tuo dar
įstabiau, kad senosios Perlajous parapijos 
belikę tik pusė viena pusė lenką užimta.

Ir mokėta jo ankas bažnyčiai rinkti! Kur 
tik sužinojo lietuvį amerikietį, iš tos apylinkės 
kilusį, rašė jam laišką, prašydamas bažnyčios 
statymo reikalą palaikyti.

Pats Perlojaus bažnytkaimis mažutis, 
nėra čia nėįokio miestelio, namai kaimiškai 
sustatyti. Bet bažnytkaimio papuošalas - tai 
Vytautui Didžiajam paminklas, vietinio klo 
bono pastangomis pastatytas, kaštavęs apie 
17 tūkstančių litų. Čir kunigaikštis Vytautas 
ant kardo pasirėmęs, žiuri Vilniaus pusėn. 
Pažiūrėjęs į šį paminklą,žmogus piadeda sva­
joti, kad kuomet nors lietuvis įžengs į savo 
sostinę Vilnių.

Merkinė- tai žymus senovės miestas, Čia 
Seniau ar ne penkios bažnyčios buvusios. 
Dabar tik likusi viena, Bet ir toji viena gan 
graži, ypač jos priešakis. Bendrai paėmus, 
Vilniaus krašto bažnyčios gražios mat iš Vil­
niaus ėjo kultūra ir civilizacija.

Merkinės miestelis dar ir tuo garsus, kad 
jame mirė Lenkų ir Lietuvių karalius, rodos 
Augustas ketvirtas, gryždamas iš Kauno į 
Varšuvą. Prieš keletą metų čia įvyko kitas 
nemalonus atsitikimas. Kun, daktaras Bakšys, 
vidurinės mokykios direktorius,liko nežinomų 
piktadarių nukautas. Manoma, kad tai lenką 
darbas.

Įdomus Mal kinės pilekalnis. Jis apsuptas 
trijų upių; Nemuno, Merkio ir,trečio upelio, 
kurio vardo dabar neatsimenu. Ant kalno 
užlipus atsidaro labai gražus vaizdas. Nemunas 
vingiuoja tarp kalnų, laukų, V.enur matyti 
Nemuno pakrantėse pušynai,o kitur smiltynai, 
lyg ir Saharoje, . ’

Iš Merkinės drožėme Liškiavon, Ten ir Green parko stadijonuese, Glasgowe. Atei- 
nėra miestelio, tik nažnytkairnis.Bažnyčia gan nantį penktadienį, lietuviam prisieis žeisti su 
graži,domininkonų statyta. Buvęs ją vienuoly- jais dar ir 7-tu kartu, už „Soath Side Cup", 
nas nemažas, bet gan pasenęs. Jame sutelpa, (Pietinės dalies Taurę.)
ne tik klebonija, bet ir valsčiaus raštinė,ir dar Čia kaip tik ir pasireiškia Assosiacijos 
vietos lieka. Netoiiesi matyti Liškiavo pilies, vienpusiškumas:- Lietuviam visuomet pra- 
griuvėsiai, Pasakojama, kad pirmasis Lietuvos dedama skirti ta pati komanda, kurios jie 
vyskupas, prie karaliaus Mindaugo,čia turėjęs'negali nugalėti. Tai daroma matomai todėl, 
savo katedrą, bet ar tai ištikrąjų buvo, sunku ' kad lietuviam nedaleidus aukščiau pakilti.
dabar pasakyti * Šį kartą ir škotų komsnda neatrodė tokia

Liškiavoje klebonauja žinomojo Britam galinga, Bet 3 musų komandos žaidėjam ne­
jos lietuviams kun. A. S.deravičiaus dėdė. Jis’pribuvus,šketaiir vėl laimėjo 5-2 savo naudai, 
kiuokliu apsišarvavęs, pavadžiojo Nemuno Lietuviam visyraikhučią.
pakrantėmis, viską paaiškino. Antroje Nenau- Raperteris,

Užsienią laikraščiai praneša,kad Danijos 
bekono skerdyklų savininką organizacija nu­
tarė smnaiinti savo darbininkams atlyginimą 
nuo 56 — 60 kroną iki 54—58 kroną savaitei. 
Darbininkai su atlyginimo sumažinimu nenori 
sutikti. Derybos iširo ir, labai galimas dalykas, 
kad skerdyklos kuriam laikui bus sustabdytos,

Danijoj per savaitę paskerdžiama apie 
160,000 kiaulių. Jeigu ją skerdimas butą 
sustabdytas,tai tuo pasinaudotą kitos vai 
stybės; Lietuva, Estija, Lenkija, Olandija, 
kurios taip pat ne mažai bekono eksportuoja 
į Angliją. Tuomet ir bekoną kainos turėtą 
bent šiek tiek pakilti,

N • 1 e i d i i a * t i d a r y t i mokyklą
Kaip žinoma, prieš pat Naujus Metas 

lenkai uždarė 9 lietuviškas „Ryto“ draugijos 
išlaikomas mokyklas. Dėl mokyklą uždarymo 
„Ryto“ draugija kraipėsi į švietime ministeriją 
Varšuvoj, prašydama parėdymą atmainyti. Iki 
šiol gautas atsakymas dėl 7 mokyklą; Vil­
niaus, Pelesos, Miciuną, Geli anų, Kaniūkų, 
Bilią ir Bianinią. Atsakymas neigiamas ir tuo 
badu parėdymas uždaryti mokyklas paliekamas 
galioje, Dabar laukiama atsakymo dėl likusią 
dviejų: Dubičią ir Pavalakės mokyklą.

Lenkų Švietimo ministerija, duodama šį 
atsakymą, pažymėjo, kad draugija galinti 
kreiptis su skundu į administracinį teismą.

Už išdaužytus langus 
neatlygino ir net atsiprašyti 

nesiteikė.
Piktadariai, išdaužiusieji Lietuves kon­

sulato langus Tilžėj, dar nesuimti. Konsulatas 
kreipėsi į miesto magistrą dėl atlyginimo už 
išdaužytus langus, bet magistratas atsakė, kad 
jis dabartinėmis aplinkybėmis negalįs nuo­
stolių padengti.

Pažymėtina, kad nei Tilžės burmistras, 
nei policijos direktorius nesiteikė pareikšti 
apgailestavime konsulatui dėl to įvykio, kaip 
tai yra priimta tarptautiniuose santykiuose,

KORESFONDENCIJOS.

Glasgow. 7 d. gegužės, šeštadienį 
Glasgow'© Lietuvių Futbolo Komanda, turė­
jo 6 tu kartu rungtynes su tapačia „College 
Ams“, škotų glasgowieciu komanda, Glasgow
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Išeivių Draugas
C a r f i n. Šeštadienį 30 balandžio, 

Sujungus kuopa savo svetainėje suroše gražy 
šeimynišką vakarą, su bendra visiems 
arbata, šokiais ir kitais pamarginimais. Laike 
vakarėlio 3 didžiuliai stalai pilnai svečiais an- 
sėdo, jie buvo gražiai papuošti ir įvairiais ska- 
nėsais apdėti. Vakarienė pradėjo labai jaukiai, 
gyvai ir linksmai. Svečiai gerdami skaniai 
paruoštu arbatą ir valgydami skanius už 
kandžius,linksmai savo tarpe kalbėjosi,juokavo 
ir t. t.

Po vakarienei prasidėjo šokiai, kurie 
tęsėsi iki 12 vai nakties, Tarpe šokių du 
jaunikaičiai iš Blantyre ir vienas Carfinetis 
nustebino svečius savo miklumu, už ką verti 
pagyrimo. Sąjungos kuopa vakaro šeiaaynin 
kėtus, kurios nemaža savo darbo prie jo su­
ruošimo pridėjo, kitiems visiems už pasi­
darbavimą, merginoms' kurios prie stalų 
patarnavo, o gerb. publikai už skaitlingą apsi­
lankymą, taria daug -kartų ačiū.

J- J-
M o ss e n d. - Balandžio 29 dieną 

Glasgowe ligoninėje mirė U, Petrušienė. 
Velionis jau trejetą mėnesių nesijautė sveika, 
pagdaus liko išgabenta Glasgowan į ligoninę. 
Tariaus ir tai jau nebegelbėjo.. Ligoninėje ją 
du sykiu aplankė kun. J, Petrauskis, kurs su 
teikė paskutinius šv. Sakramentus. Velienies 
kūnas 2 gegužės palaidotas Ne\v Stevenstono 
katalikų kapinėse. Pažymėtina, kad pora 
savaičių prieš tai ten atsigulė ir jos vyras,

A, a, Petruš-enė iš Lietuvos paė o iš 
Vilkaviškio 
išgyveno netol 30 metų. Liko dideliame nu­
budime penki senus, kurių vienas Amerikoje, 
o antras Australijoje.

Amžiną atilsį suteik jai Viešpatie!

parapijos. Škotijoje, reikia spėti, šokių

H a r t w o p d' Čia yra ps'ichijatrinė 
ligonine, kurioje laikoma apie 1800 ligonių. 
Vieni jų gan silpni, laikomi uždaryti, kiti - 
begiją ar nelabai sergą išleidžianii į lauką, 
duodamas jiems darbas. Apie 10 lietuvių 
vargsta šioje įstaigom Lietuviui kunigui ten 
apsilankius,tik pora tegalėjo su juo susikalbėti 
kitų protas tiek pasijpnėjės, kad negalima su 
jais susikalbėti,

Be to lietįpių yra po keletą ir kitose 
panašiose į.taigose: Bothwell,.Hawkhead ir 
ir kitur. Kaikufle jų gyvena ten jau-apie 20 
metų. Pamačius, juos gaila darosi, bei nieko 
padėti negalima; IKra ir tokių, kurių prot s 
atsitaisęs, bet dėlei silpnos sveikatos negali 
iš ten išeiti.

Keletas lietuvių yra Omoa neturtėlių 
namuose. Vieni ių priversti lovoje gulėti, o 
ki i dirba mažus darbelius, Giminėms ir 
draugams nereikėtų tų vąrgšų užmiršti. Kar 
tas nuo karto reiktų juos aplankyti, suraminti. 
Tai butų t.kras .IrtitD.i meilė darbas. .

Susirinkimai.

Glasgow, 15 gegužės, sekmadienį, 
8 vai. Vak. Muterų Draugijos skyriaus 
mėnesinis susirinkimas ir mokestis. Prašome 
skaitlingai susirinkti, nes yra svarbių dalykų 
apsvarstyti.

Valdyba.
X Lietuvos prekybininke i susidomėjo pre­

kyba su Anglija, Šiomis dienomis užpirko 
Anglijoje nemaž druskos. Ikiiiol druska dau­
giausia buvo įvežama iš Vokietijos ar aplinki­
niais keliais ir Lenkijos.

X Carntyne (Glasgowe) žuvy lenktynių; 
namuose staiga užsidegė grand stand; 
(pirmosios vietos). Keletas tūkstančių imenių 
turėjo išbėgti, lenktynėms nepasibaigus,

X Du Glasgow jauna vyruku McCadden, 
ir Cameron, nuteistu mirti ui moteriškės, 
ofiso valytojos,nužudymą, gavo palengvinimą. 
Mirties bausmė pakeista kalėjimu iki gyvos 
galvos.

X Bellshill neribotam laikui užsidarė dvi 
kasyklos, Aosehall N.7 ir N13, Paliko be 
darbo 500 angliakasių, tame skaitliuje ir geras 
būrys lietuvių,

X Žymus škotų lakiotojas Mollisen rengiasi 
per pustrečios dienos nulėkti į Ameriką ir 

jsugryžti.
X Japonų vyriausybė netarė galutinai ati­

traukti savo kariuomenę iš Šanchajaus.
X Vienoje Orkney salų,Šiaurinėje Škotijoje, 

rasta pasikoręs seniukas ministeris,Paskutiniu 
laiku jis buvęs silpnės sveikatos,

Aukos „Iš. Draugu i“.
P. Jurgis Žitkus, iš Girvan, paaukavo „Iš. 

Dr.“ leidimui 10/- Už tokią auką „Iš. Dr.“ 
redakcija ir administracija savo rėmėjui 
širdingai dėkoja. Reikia pažymėti, kad p. 
J. Žitkus tam tikslui jau nebe pirmą kartą 
aukauja.

Šokis Šokis.

Sąjungos Centro Komitetas rengia 
didelį šokį 20 d. gegužės Mosseed 

Bažnytinėje svetainėje.
pradžia 8 vai. vak, ir tęsis iki 2 vai.ryto- 

Muzika bus kuopuikiausia.
Įėjima*: Vyrams 9d. Merg. 6d. 

dtabužių priežiūra 1d.
Prašome visų kaip jaunus teip ir senu*

tsilankyti, smagiai pašokti ir linksmai laiką 
įerleisti. Pelnas bus skirtams „I« Dr.“ naudai. 
Ja, visi renkitės į šoki.

Valdyba.

Šeimyniškas Vakaras 
Glasgowe,

Š L K Moterų Draugijos Glasgr wo 
skyrius Blaivybės svetainėje 20 gegužės, 

penktadienį, rengia šeimyną vakarą 
Bus arbata, eilės, daines ir k toki pamargini- 
mai. Vėliau šokiai iki 2 vai. ryto.

Vakaro pradžia 8 vai. vak. 
Kviečiame visus tiek jaunimą, tiek suaugusius

• a - lankyti į musų vakarą, 
Valdyba

fiWWr 

'^A JOSEPH POTTl 1R CO.
Hamilton Rd., Bellshill.

MOTOREAA’Ų fNUOMOT
IR LAIDOTUVIŲ RUNGĖJAS.

Laido! >v-ms turiu motorkarų 
ę©' arkliniu ležimų,

Įstaigą .it tara dieną ir naktį, 
ilgį Parduoda ir taiso m torkarius čCVV 

ir motorinius dviračius.
Visi darbai atliekami gerai 

rįrf preinamomis kainumis.

FGLASGOWO LIETUVIAMS.^ 
32 JOHN HUGHES 3| 

Graborms ir laidotuvių 
vedėjas, 

□□□□onoaonaan 
Patarnauju laidotuvėse 
kuopuikiausia reikale.

Prašau atsišaukti, o mano darbu 
busite užganėdinti. Alane patarnavimai 

visuomet sąžiningas ir nebrangus. 
i=iHi=mt=mt=mt=mr=iui=mi=mt=iut=in 
Mano įstaigoje galėsite, susikalbėti 

avo kalba, aš turiu lietuvį kuris visuomet 
patarnaus kuogeriausia.

•oooooooooooooooooo 
Mano įstaigos.

118 CROWN STREET, ir 
112 GARNGAD ROAD.

TELEFONAS SOUTH 1304

Jei turite La'dotuvni
'.ir jumis šiaip reikalinga auto 

pasisamdyti kreipti- -

r*, ir J. Sherry.
II ----------3IZ..-L ■■T-TJI-------- T-

jų įstaigos yra šiose vietuse 
178 Quairy St. Hamilton
45 Park St. Motherwell. 

Shieldmuir Si, Craigueuk. 
Mos^cnd X. Mossend.

- — l L’  11 .   JI------------ > I 1

Prašome įstėmyti musų
, staigų telefono numerius:

Hamilton 530, Motherwell 430 
Craigneuko skyriui, Wishaw 2, 
Mossendo skyriui, Bellshill 93.

— ns .
— šfo

JDOC

JAMES KIRKLAND
PAMINKI DIRBĖJAS

stiprių ne 
kainomis

Gražių 
giomis

atdaros
Vakar .i

{staigus 
adienio

Prašėme jsitėmyti 
telefono numerius:

31 Caldur Read 
Mossend Bellhill

Stllthill
Motherwell
DIRBTUVIŲ ADRESAI

Airbles St, Motherwell 
ir Bothwell Park Kapinėse 

Bellshill 
Skyrius Airbles Kapinėse.
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LIETU VI1KA KEPTUVE.
~)Senau«ia visam kotlandel
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